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RÉVISION
CONSEIL

Coordination Romande des Associations

d'Action pour la Santé Psychique (CORAASP)
Avenue de la Gare 52
1003 Lausanne

Assens,le2juin2020

RAPPORT DE L'ORGANE DE REVISION SUR LE CONTROLE RESTREINT
A L'ASSEMBLEE GENERALE DE LA

CORAASP

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (bilan, compte de profits et
pertes et annexe) de la Coordination Romande des Associations d'Action pour la Santé Psychique

(CORAASP) pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2019.

La responsabilité de rétablissement des comptes annuels incombe aux associés gérants alors que notre
mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales

d'agrément et d'indépendance.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de

planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels

puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des auditions, des opérations de

contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans
l'entreprise contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle

interne ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ne font pas

partie de ce contrôle.
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Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'élément nous permettant de conclure que les comptes

annuels ainsi que la proposition concernant l'emploi du bénéfice ne sont pas conformes à la loi et aux

statuts.

Veuillez agréer, Mesdames, Messieurs, nos salutations distinguées.

Fidurev S.A.

Jean-Luc Donjdénaz

Agent Fiduciaire Breveté

Réviseur responsable

^
Nicjblas

Expq-t-qtompi

)e§t>ônt

;able diplômé

Annexe : comptes annuels
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CORAASP
LAUSANNE

BILAN AU 31.12.2019

Actif

enCHF
Liquidités
Comptes de régularisation actifs

Actif circulant

Immobitisations financières

Equipements

Actif immobilisé

Passif

en CHF

Créanciers

iComptes de régularisation passifs

Engagements à court terme

Réserves LoRo

Réserves affectées

Capital des fonds

Capital propre

Réserves libres

Résultat d'exercice

Capital de l'organisation

Annexe

2019
537'566

44'229

581795
450

7'670

S'120

2019
149797
239'090

388'888

25'843

95'988

121'831

8'914

86'SOO

-16'218

79-196

2018i
415'959

15'970

431'928

1'830|
6'582

8-412

20181

188'233

188-233

48-638

109'894

158-S321
8'914

81'262

3'399

83'575;

Lausanne, le 7 mai 2020/AIGC
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CORAASP
LAUSANNE

COMPTE D'EXPLOITATION 2019

Compte d'exploitation consolidé CORAASP

Produits

enCHF

Dons sans affectation

Dons affectés

Donations reçues

Subvention OFAS

Autres subventions

Subventions et contributions

: Produits des prestations

Produits directs des prestations

Produits financiers

Produits divers

Autres produits d'exploitation

He|gil||K:>gu|t||S'gjîfoUaUog|

Annexe

Qaïss

Charges

Salaires et charges sociales

Autres frais du personnel

Honoraires de tiers

Charges personnel et tiers

; Frais des prestations

Charges directs des prestations

Entretien et frais d'Infrastructure

Loyers et charges

Amortissements

Charges de structure

Fraisaarninistratifs

Charges financières

Autres charges d'exploitation

Charges de fonctionnement

yi^^^sesse)wsas9sssxss&

Itôsyitatil^BloItatîona^^

Charges hors exploitation

Cotisation - soutien

Produits hors exploitation

BRiêsul®lii8i^^lojj^Kmgggg|j^

S^Sis^iSnKiisiitSmisMSy^Qs

Variations des fonds

Résultats avant variation des fonds

Utilisation des fonds

Attribution aux fonds

y^^sssssasssssisssii

Comptes 2019

200

200
136794
859'295
996'089

166'653
166'653

37'OU

37'OU

-324'997

-11'294

-20'210

-356-501

-828'580

-828'580

-11-566

-11'295

-rosé

-23'946

-9'409

-416

-33'984

-43-809

Budget 2019
15'000
35'000

so'ooo

132'500

966702
1'099'202

142'SOO
142'SOO

26'242

26'242

-324792

-e'ooo

-22-376

-353'168

-855'400

-855'400

-s'ooo

-15'dOO

-240

-24'240

-7-iBOO

-33'300

-41'100

Comptes 2018

so'ooo

80'OOD

130'156

528'331
658'487

147*409
147'409

12'469

12'469

-267'841

-9'522

-16'831

-294-194

-405'479

-405'479

-14-173

-15'348

-29'521

-7'230

-398

-28734

-36-361

-4'580

1-800

7'979

WtSWî

-47'682

41-281

-9'817

ISSIZIBS

reoo

45'936

usisres

1'800

Vsâ^wÊ

134-610

37-371

-168'582

Le Mont, le 7 mai 2020/AIGC/sa
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CORAASP
LAUSANNE

COMPTE D'EXPLOITATION 2019

Compte d'exploitation secteur Coordination Romande

Produits

enCHF

Dons sans affectation

Dons affectés

Donations reçues

Subvention OFAS

Autres subventions

Subventions et contributions

Produits des preslations

Produits directs des prestations

iProduitsfinanciers

Produits divers

Autres produits d'exploitation

y^yfoes^j^si^^cs^îoygyj

Annexe

Comptes 2019

30

30

Budget 2019
15'000

1S-000

Comptes 2018

80'OQO

80*000

30779
30779

20'617

20'617

SSS'sHSI

11'659

11'659

Charges

Salaires et charges sociales

Autres frais du personnel

Honoraires de tiers

Charges personnel et tiers

Frais des prestations

Charges directs des prestations

Entretien et frais d'infrastructure

Loyers et charges

Amortissements

Charges de structure

l Frais administratifs

Charges financières

Autres charges d'exploltation

Charges de fonctionnement

^ly^i^^sSa^ffWBiSiSS

?UBèi8iIfflolfâa§SëftSSfiîS8

Charges hors exploitation

Cotisation - soutien

Produits hors exploitation

i|stJJ8i|ore|g|Bl|i!Jit|onIS@SSS

y^^i^^SSSiii^SSsisSmK

-25'900

-732

-1'85S

-28'487

-4'011

-4'011

-1'330

-1'694

-163

-3-187

-1'408

-62

-1'290

-2761

rsoo

B$8t»B

wssyK

-25*429

-900

-399

-26'728

-e'ooo

-6-000

-1'350

-2'250

-60

-3-660

-rm

-850

-2-020

S-sSjroag

reoo

ÎMfiOS

BBSS3

-11'200

-846

-3S3

-12-399

-1'433

-1'433

-5-496

-4'482

-9-978

-1'449

-40

-n 95

-2'684

1'800

USiB

Variations des fonds

Résultats avant variation des fonds

Utilisation des fonds

Attribution aux fonds

iRëiultaBaeSl'ëxënaMWfiîW^^

-5'837

7'676

-1'839

-1'191 66'965

13'035

-80'000

Le Mont, le 7 mai 2020/AIGC/sa
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CORAASP
LAUSANNE

COMPTE D'EXPLOITATION 2019

Compte d'exploitation secteur Santépsy.ch

Produits

enCHF

Dons sans affectation

Dons affectés

Donations reçues
Subvention OFAS

Autres subventions

Subventions et contributions

Produits des prestations

Produits directs des prestations

Produits financiers

Produits divers

Autres produits d'explottation

|@N|l|iTOyiS|isj9|8xg)<îîiatiotT^^

Charges

Salaires et charges sociales

Autres frais du personnel

iHonoraires de tiers

Charges personnel et tiers

Frais des prestations

Charges directs des prestations

Entretien etfrais d'fnfrastructure

Loyers et charges

Amortissements

Charges de structure

Frais administratifs

Charges financières

Autres charges d'exploitation

Charges de fonctionnement

g^fal||hg^|s§d^gliSit|ti|n||g8gg||

gfâsuI|atjtt'|^ôttaUotgg^

Charges hors exploitation

Cotisation - soutien

Produits hors exploitation

[R|suHa||iB8pIoiffittîn|i|3S8SSS

'Q^yijy^s^^^ssiiSiÈSia

Variations des fonds

Résultats avant variation des fonds

Utilisation des fonds

Attribution aux fonds

[RêiBSatIâft186x^cës$8alSîïSIM

Annexe

Comptes 2019

838-295
838-295

Budget 2019

966702
966702

S9gS'îr02|

Comptes 2018

528'331
528-331

-78'218

-6'389

-2'207

-86'814

-73r586

-737'586

-90'000

-5-000

-95'000

-792-400

-792-400

-62'949

-223

-1-439

-64'611

-3S1'492

-351'492

-27'801

-27-801

-30'000

-30'OOQ

-23'646

-23'646

4

5

-13'906

13'906
49'302

?SÎ8SSSS
Siass

%

88'582

-88'582

^

Le Mont, le 7 mai 2020/AIGC/sa
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CORAASP
LAUSANNE

COMPTE D'EXPLOITATION 2019

Compte d'exploitation secteur Coraasp Prestations

Produits

enCHF

Dons sans affectation

Dons affectés

Donations reçues

Subvention OFAS

Autres subventions

Subventions et contributions

Produits des prestations

Produits directs des prestations

Produits financiers

Produits divers

Autres produits d'exploltation

y^ssiSiwssssssusisffs

Charges

Salaires et charges sociales

Autres frais du personnel

l Honoraires de tiers

Charges personnel et tiers

Frais des prestations

Charges directs des prestations

Entretien et frais d'infrastructure

Loyers et charges

Amortissements

Charges de structure

Frais administratifs

Charges financières

Autres charges d'exploitation

Charges de fonctionnement

BI^@jKai^ëSSCI'I^B^fllffiS8B3lSS

y^isssss^sssssiisssiK

Charges hors exploitation

Cotisation - soutien

Produits hors exploitation

'tsisisssissw^'ississss

^%uj3SIPfi8tBBSBfê§§§5

Variations des fonds

Résultats avant variation des fonds

Utilisation des fonds

Attribution aux fonds

iRssuiNtiasMxM^e^i?ffi^tiasBîfi?

Annexe

Comptes 2019

70

70

21'000
21-000

iee'653
166'653

4'239

4'239

-103-052

-2'316

-4'm

-109-539

-86'923

-86'923

-3'103

-3'953

-380

-7'436

-3'286

-146

-2'243

-5-674

Budget 2019

35'000

35-000

142800
142'SOO

5'625

5-625

aassMssi

-109-343

-2'100

-3'677

-115'120

-56'500

-56'500

-3'150

-5'250

-180

-8-580

-2730

-2'4SO

-5-180

Comptes 2018

147409
147'409

462
462

-IOB'366

-3'375

-3'257
-112'998

-S2'443

-52-443

-3'009

-4'003

-7-013

-1'922

-119

-2'292

-4'334

wsw.

-4'580

f99S9i

9"?S.

-22-190

19'699

SMsiE

Sfflssl

-1'955

3-t955s

ilisfîB

-28'916

24'336

Le Mont, le 7 mai 2020/AIGC/sa
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CORAASP
LAUSANNE

COMPTE D'EXPLOITATION 2019

Compte d'exploitation secteur Gestion Faîtière

Produits

enCHF

Dons sans affectation

Dons affectés

Donations reçues

Subvention OFAS

Autres subventions

Subventions et contributions

Produits des prestations

Produits directs des prestations

Produits financiers

Produits divers

Autres produits d'exploitation

K^IigFcSluljEs|(l||x|B|>J^<jiî|||i

Charges

ISalaires et charges sociales

Autres frais du personnel

Honoraires de tiers

Charges personnel et tiers

Frais des prestations

Charges directs des prestations

Entretien et frais dWrastructure

Loyers et charges

Amortissements

Charges de structure

Frais administratifs

Charges financières

Autres charges d'exploltation

Charges de fonctionnement

y^StwaeSSiQ^^oyiyggf

yteSissKs^sixiiississi.

Charges hors exploitation

Cotisation - soutien

Produits hors exploitation

|gésBitgggyre|^lojfâUongg|gji|

Annexe

Comptes 2019

100

100
136794

136-794

Budget 2019

132'500

132'SOO

Comptes 2018

130'156

130'156

1'996

1*996

-117'827

-1'857

-11'977

-131'661

-60

-60

-7'133

-5'648

-543

-13-323

-4'7U

-208

-2'650

-7-572

-100'020

-s'ooo

-13'300

-116-320

-500

.500

-4'500

-7'500

-12-000

-3'900

-3'900

347
347

-87'326

-5'078

-11782

-104'186

-111

-111

-5'667

-6'863

-12'530

-3'858

-239

-1'601

-5'698

7'979

II979S

gilsutiKitlSîianll^tiitNKBiiK^^ S20?

7-979

iiii3

Variations des fonds

Résultats avant variation des fonds

Utilisation des fonds

Attribution aux fonds

ERSsUBatîdSJRe^JiiiciSSISSi^^

-5749

-7'979

M3SZ8g

-220

B220Î

Le Mont, le 7 mai 2020/AIGC/sa
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CORAASP
LAUSANNE

TABLEAU DE VARIATION DU CAPITAL 2019

Désignation

enCHF

Réserve LoRo communication

Réserve Plateforme romande/SCSP

Réserve campagne Santépsy

Réserve Fonds solidarité formation

Capital propre

Réserve Coordination

Réserve Prestations

Réserve Faîtière

Résultat d'exercice

y'^K^^sij^fii^'ss^imsyy,

enCHF

Réserve LoRo pairs praticiens

Réserve Dialogues Croisés

iRéserve Plateforme romande/SCSP

Réserve campagne Santépsy

Réserve Fonds solidarité formation

SSiSS^iXi^oï^SSBSSSK

IÇapital propre

Réserve Coordination

Réserve Prestations

Réserve Faîtière

Résultat d'exercice

gR)fâ(®RitaIdKl'oj^anisatjong||%

01.01.2019
48'638

13'462

88'582

7'850

8'9U

21'880

4'580

54'803

3'399

nssa's^sgBi

01.01.2018

0
6'009

13-462

0
7'850

8'914

21'880

4'580

54'803

0

Apports

0
0
0
0

0
1'839

0
7'979

4'580

Apports
so'ooo

0
0

88'582

0

0
0
0
0
0

Prélèvements

-2279S

0
-13-906

0

0
0

-4'580

0
-7'979

Prélèvements
-31'382

-6'009

0
0
0

0
0
0
0
0

31.12.2019
25'843

13'462

74'676;

7'850

s'aui
23718

0
62781

oi

31.12.2018
48'6381

0
13-462:

88'582

7'850l

8'914i
21'880

4'580

54'803

3'399i

Lausanne, le 7 mai 2020/AIGC
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CORAASP
LAUSANNE

ANNEXE AUX COMPTES 2019

Principes comptables et méthodes d'évaluation

La comptabilité et les comptes annuels sont conformes aux dispositions légales et aux statuts de l'association.

L'exercice 2019 présente les comptes selon les normes fondamentales Swiss GAAP RPC.
Les comptes sont présentés en CHF sans les centimes, il peut demeurer des différences non significatives liées aux
arrondis.

Principes d'évaluation

Le principe des coûts d'acquisition ou d'exploitation est appliqué d'une manière générale à la présentation des comptes.
Les remarques suivantes s'appliquent aux postes principaux du bilan :

- Actif circulant à la valeur nominale

- Actif immobilisé à la valeur d'acquisition

- Engagements étrangers à court terme à la valeur nominale

Informations complémentaires

Organisation et but

L'Association CORAASP sise Av. de la Gare 52 à 1003 Lausanne est une association régie par les art. 60 & ss du Code
civil suisse.

Son but est d'offrir des prestations de qualité aux personnes souffrant de troubles psychiques et à leurs proches en
favorisant la réflexion, la coordination de plans d'action; favoriser les synergies en soutenant les associations membres
dans la mise en place de prestations sociales; soutenir le développement de moyens méthodologiques afin d'optimaliser
la qualité des prestations (pour but compet cf. statuts).

Composition du Comité pour l'exercice 2019

FRIDEZ Pierre-Alain Président Signature collective à 2

FIORI Fernando Vice-président Signature collective à 2

NICOLI Nadia Membre Signature collective à 2

COMINA Cécile Membre

MORIER Jeanine Membre

PRELAZ Daniel Membre

ROCHAT Biaise Membre

ROSSETTI Patrick Membre

Rémunération de l'organe dirigeant

Le Comité de l'association exerce sa fonction à titre bénévole. Aucune rémunération n'a été versée.

Emplois à plein temps

L'association CORAASP employé en moyenne moins de 10 ETP annuelle.

Organe de révision

Fiduciaire Fidurev SA, Assens

Mandat confié : révision restreinte

Organe comptable

AIGC Association Interrégionale de Gestions et Comptabilités, Ch. En Budron D5, Le Mont-sur-Lausanne

Valeur résiduelle de dettes découlant d'opérations de crédit-bail

Néant

2019
0

2018
0

Dettes envers des institutions de prévoyance

Retraites Populaires

2019
474.65

2018
0

PageS



CORAASP
LAUSANNE

ANNEXE AUX COMPTES 2019

Montant des sûretés constituées en faveur de tiers

Néant

2019
0

2018
01

Montant des actifs engagés en garantie de dettes et des actifs grevés d'une réserve de propiété

Néant

2019
0

2018
0

Evénements survenus après la date du bilan

- Néant

Engagements non-inscrits au bilan

La subvention de l'AI pour les prestations visées à l'art. 74 LAI est liée. Au moment de la clôture des comptes, il n'était
pas encore certain si et dans quelle proportion les excédents devraient être transférés dans un fond affecté à l'art. 74 LAI.

Rapport de performance

Le rapport annuel 2019, à disposition sur demande, tient lieu de rapport de performance.

Commentaires du bilan

1. Capital des fonds

2019
Réserve LoRo communication

Réserve Plateforme romande/SCSP

Réserve campagne Santépsy

Réserve Fonds solidarité formation

2018
Réserve LoRo communication

Réserve Dialogues Croisés

Réserve Plateforme romande/SCSP

Réserve campagne Santépsy

Réserve Fonds solidarité formation

2. Capital de l'organisation

2019
Capital propre

Réserve Coordination

Réserve Prestations

Réserve Faîtière

Résultat de l'exercice

2018
Capital propre

Réserve Coordination

Réserve Prestations

Réserve Faîtière

Résultat de l'exercice

01.01

48'63S

13'46;

88'58;

7'85C

158-532

01.01

e
6'00c

13'462

e
7'85C

27-321

01.01

8WA

21'88C

4'58C

54'803

3'399

93'575

01.01

8'914

21'880

4'580

54'803

0

Apports

(

e
e
e
(

Apports
80'OOC

e

e
88'582

e
168'582

Attribution

e
1'83£

e
7'97£

4'58C

14-39S

Attribution

0
0
0
0
0

Prélèvements

-2279S

e
-13'90É

e

-36-701

Prélèvements

-31'36S

-6'00£

e

e

e

-37-371

Utilisation

e
0

-4'580

0
-7'979

-12-559

Utilisation

0
0
0
0

0

31.12

25'843

13'462

74'676

7'850

121-831

31.12

48'638

0
13'462

88'582

7'850

158-532

31.12

8'914

23718

0
62781

0

95'414

31.12

8'914

21'880

4'580

54'803

3'399

90-177 93-575
Page 10



CORAASP
LAUSANNE

ANNEXE AUX COMPTES 2019

Commentaires du compte d'exploitation

3. Contrat de prestation OFAS

Subvention reçue en 2 tranches 1)

Versement aux sous-contractants :

ABA

AFAAP
ANAAP
AVEP
CROEPI
GRAAP
PAROLE
TRAJETS
Secteur Coraasp prestations 2)

Solde secteur Gestion faîtière 3)

2019

2'832'430

-78'034

-190'362

-205'968

-197'285

-320'269

-778'576

-326'490

-465'652

-133WO

136794

2018

2'832'430

-78'236

-190'855

-206'502

-197796

-321'098

-780'593

-327'336

-466'858

-133'QOO

130'156i

1) La CORAASP reçoit l'entier de la subvention OFAS et la redistribue aux sous-contractants

2) Se retrouve dans secteur CORAASP Prestations "Produits des prestations"

3) Se retrouve dans secteur Gestion Faîtière "Subvention OFAS"

4. Utilisation des fonds

Réserve LoRo pairs praticiens

Réserve LoRo communication

Réserve Dialogues Croisés

Réserve Plateforme romande/SCSP

Réserve campagne Santépsy

Réserve Coordination

Réserve Fonds solidarité formation

Réserve Faîtière

Réserve Prestations

2019
0

22795
0

0
13'906

0
0
0

4'580

2018
0

31'362

6'009

0
0
0

0

0
0

41'281 37-371

5. Attribution aux fonds

Réserve LoRo pairs praticiens

Réserve LoRo communication

Réserve Dialogues Croisés

Réserve Plateforme romande/SCSP

Réserve campagne Santépsy

Réserve Coordination

Réserve Fonds solidarité formation

Réserve Faîtière

Réserve Prestations

2019
0
0
0
0
0

1'839

0
7'979

0

2018
0

so'ooo

0
0

88'582

0
0
0
0

9'817 168-582

Lausanne, le 7 mai 2020/AIGC
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